

ærede Krigsminister ikke vil enten gjøre dette eller afgive Løfte paa, at han i de kommende to Maaneder vil nedsette Udgifterne med 6 Millioner til — det kunde være ret morsomt, hvis det kunde lykkes Krigsministeren og hans Saghyndige at nedsette Udgifterne med 6 Millioner til, saa at Forslaget bestandig vandt ved at blive lagt i Udvalgene — da vil jeg ikke sende Sagen videre. Men hvis der fremkommer det, der burde være selvfølgeligt, at der bliver afgivet et Løfte om, at der Intet vil blive foretaget, saalænge dette Forslag ikke er behandlet paa ordinær Maade i Folkethinget, saa er der Anledning til at stemme for Lovforslagets Overgang til 2den Behandling. Jeg vil da se, om den høitærede Krigsminister svarer paa dette Spørgsmaal; men jeg tror ikke, han gjør det, og jeg tror det af gode Grunde.

Formanden (Høgshov): Folkethingetsmanden for Veile Amts 2den Valgkreds har Ordet for en kort Bemærkning.

Berg: Ja, selve det omdebatterede Spørgsmaal skal jeg ikke nærmere komme ind paa, men der var en Sætning i det første Foredrag, vi hørte af det ærede Medlem for Sorø Amts 1ste Valgkreds (Lauridsen), som sturrede i mine Øren, og som jeg derfor gjerne vilde fremdrage til Omtale. Det ærede Medlem sagde, at dersom det blev stillet til Folkeafstemning, om det danske Folk vilde forsvare sit Land med Vaaben i Haand, i paatommende Tilfælde militært, saa vilde det kun blive et lille Mindretal, der vilde bevare dette Spørgsmaal med: Ja. Den ærede Krigsminister udtalte sig imod denne Bemærkning, idet han sagde, at han havde en stik modsat Betragtning, og det var paa den, han havde bygget sin provisoriske Forsvarspolitik; det var ikke hans Ord, men det var Tanen. Dertil vil jeg sige, at efter min Formening har det ærede Medlem for Sorø Amts 1ste Valgkreds Ret, men den ærede Krigsminister har ligeledes Ret. Jeg er tilbøjelig til at tro, at den ærede Krigsminister har gjort Forsvarsvillien i vort Folk uoprettelig Stade for dette Slægtled — jeg siger ikke uoprettelig i og for sig, men uoprettelig for dette Slægtled — ved sin provisoriske Politik, og jeg frygter for, at dersom dette Regiment forshættes med den ærede Krigsminister, saa saar desværre det ærede Medlem for Sorø Amts 1ste Valgkreds Ret. Men jeg mener, at alle de, der haabe paa Rettens og Sandhedens Seir, det vil sige, at Grundloven skal seire over Provisoriet, der føle en Lovlig, loyal Fædre-

landstjærlighed, der har sit Udtryk fra gamle Dage i de Ord: „Med Lov skal man Land bygge“ — alle vi, der have den Betragtning kontra jeg vil sige den brutale Fædrelandstjærlighed, Selvtægtsfædrelandstjærligheden, der gaar ud paa at sige til det danske Folk: „Vil I ikke, saa skal I“; alle vi, der have den førstnævnte Betragtning og haabe, at den med det Første skal seire, tro ogsaa paa vort Fædrelands Fremtid og Sømmernes Billie til at forsvare deres Moder. (Bjørnbak: Militære Fremtid!) Ja, om man aldrig er saa lille en Øverg, aldrig en saa lille bitte Øverg, saa vil man ikke, selv om der kommer en Ræmpe mod En, løbe i et Musehul og lade Ræmpen eller Trolden æde Ens Moder. Vi ville stride imod, at Provisoriregimentet skal berøve os den Tante, og vi ville ogsaa stride for, at andre Anstuelser i vort Land komme til at blegne, saa dog det kan blive sandt; Vi ikke vort Land og ville værge det, men under Devisen: Med Lov skal Land bygges.

Formanden (Høgshov): Det ærede Medlem talte noget længere, end en kort Bemærkning egentlig kunde tillade. Det vilde være ønskeligt, om Sagen snart kunde komme til Afstemning. Det ærede Medlem for Frederiksborg Amts 1ste Valgkreds har Ordet.

Thomsen: Jeg frasalder Ordet.

Formanden (Høgshov): Det ærede Medlem for Sorø Amts 1ste Valgkreds har Ordet for en kort Bemærkning.

Lauridsen: Jeg skal gjøre en ganske kort Bemærkning til det ærede Medlem for Veile Amts 2den Valgkreds (Berg). Jeg er enig med ham i det første Punkt, at den nuværende Krigsminister og den Skare militære Agitatorer, der ere sendte ud, have virket Betydeligt i den Retning det ærede Medlem sagde. Der ser det ærede Medlem for Veile Amts 2den Valgkreds fuldkommen klart, men jeg maa hævde, at den Omstændighed, at en krigsministeriel Plan blev til, at Sylland maa opgives, at Fyn ikke kan forsvares, at der ikke er Noget at gjøre ved Sjælland og kun en kort Tid ved Kjøbenhavn, og at man aldrig fra nogen anden Side har set nogen anden militær Plan har bibragt mig den Opfattelse, at der kan sikkert ikke findes nogen. Jeg har set forskellige Ting fremfatte, og Hjøndt jeg ikke er formuende, vil jeg offre et Par Hundrede Kr., hvis Noget finder en Forsvarsplan for Danmark paa egen Haand, som ikke saa Dage, efter at den er fremfat, i Virkeligheden bliver gjort til